
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. _290_ della seduta del _13 – 07 - 2018_.                       
 
 

Oggetto: Variazione al bilancio 2018-2020. Assegnazione di risorse dallo Stato per la 
realizzazione di progetti di ricerca finalizzata per l’anno 2013 (Note prot. n. 211923 del 18.6.2018 
e n. 219800 del 25.6.2018). 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: (timbro e firma) _D.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________  (timbro e firma) _Dott. Filippo De Cello___ 

Dirigente/i Settore/i: ___________________  (timbro e firma) _D.ssa S. Buonaiuto______ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente X  

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n.3 allegati. 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO che 

- il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” all’art. 12 prevede che 
una quota pari all'1% del Fondo sanitario nazionale è utilizzata per il finanziamento di:  

⋅ a) attività di ricerca corrente e finalizzata svolta da:  
� 1) Istituto superiore di sanità per le tematiche di sua competenza;  
� 2) Istituto superiore per la prevenzione e la sicurezza del lavoro per le tematiche di 

sua competenza;  
� 3) istituti di ricovero e cura di diritto pubblico e privato il cui carattere scientifico sia 

riconosciuto a norma delle leggi vigenti;  
� 4) istituti zooprofilattici sperimentali per le problematiche relative all'igiene e sanità 

pubblica veterinaria;  
⋅ b) iniziative previste da leggi nazionali o dal Piano sanitario nazionale riguardanti 

programmi speciali di interesse e rilievo interregionale o nazionale per ricerche o 
sperimentazioni attinenti gli aspetti gestionali, la valutazione dei servizi, le tematiche della 
comunicazione e dei rapporti con i cittadini, le tecnologie e biotecnologie sanitarie e le 
attività del Registro nazionale italiano dei donatori di midollo osseo;  

⋅ c) rimborsi alle unità sanitarie locali ed alle aziende ospedaliere, tramite le regioni, delle 
spese per prestazioni sanitarie erogate a cittadini stranieri che si trasferiscono per cure in 
Italia previa autorizzazione del Ministro della Sanità d'intesa con il Ministro degli Affari 
esteri. 

- L’articolo 12bis del citato D.Lgs. 502/1992 dispone che Il Ministero della Sanità, sentita la 
Commissione nazionale per la ricerca sanitaria, di cui all'articolo 2, comma 7, del decreto 
legislativo 30 giugno 1993, n. 266, elabora il programma di ricerca sanitaria e propone 
iniziative da inserire nella programmazione della ricerca scientifica nazionale, di cui al 
decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204, e nei programmi di ricerca internazionali e 
comunitari. Il programma e' adottato dal Ministro della Sanità, d'intesa con la Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di 
Bolzano, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del Piano sanitario nazionale ed ha 
validità triennale; 

CONSIDERATO che , a seguito della pubblicazione del bando di ricerca finalizzata per l’anno 
2013, la Regione Calabria ha presentato i seguenti progetti: 

- GR-2013-02355026 New mTOR inbhitors development and study of their effects on the 
central nervous system (mTORNEU); 

- GR-2013-02358677 RApid versus SLOw Withdrawal of antiepileptic monotherapy in two-
year seizure-free adult patients with epilepsy (RASLOW Study): a pragmatic multicentre, 
prospective, randomized, controlled study.  

ATTESO che  
- con nota n. 390040 del 23 dicembre 2015 il Ministero della Salute – Direzione generale 

della ricerca e dell’innovazione in sanità ha comunicato che, con decreto del 23 ottobre 
2015 di ripartizione delle graduatorie e relativi finanziamenti, risultano utilmente collocati 
nell’area di finanziamento i progetti su indicati, per i quali è stato assegnato l’importo 
complessivo di euro 671.466,00, di cui euro 382.008,00 per il progetto GR-2013-02355026 
ed euro 289.458,00 per il progetto GR-2013-02358677; 

- in data 7 novembre 2016 è stata stipulata la convenzione tra il Ministero della Salute e la 
Regione Calabria, per la realizzazione dei progetti su indicati;  

ATTESO, altresì, che  
- con nota n. 211923 del 18 giugno 2018 il dirigente generale del dipartimento “Tutela della 

Salute e Politiche sanitarie” ha chiesto l’iscrizione nella parte entrata e spesa del bilancio 
delle suddette somme; 

- con nota n. 219800 del 25 giugno 2018 la dirigente del Settore “Prevenzione e promozione 
della salute, pianificazione sanitaria, qualità, governo clinico e risk management” ha 
comunicato che le risorse assegnate per il progetto GR-2013-02355026, pari ad euro 
382.008,00, saranno trasferite all’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di 
Catanzaro mentre le risorse assegnate per il progetto GR-2013-02358677, pari ad euro 



289.458,00 saranno trasferite all’Azienda ospedaliera Bianchi-Malacrino-Morelli di Reggio 
Calabria; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’Entrata e della spesa: 

- del bilancio di previsione 2018-2020, secondo quanto riportato nell’ “Allegato A ”, parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui alla 
deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’ “Allegato B ”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- del Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
636 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’“Allegato C ”, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

Ritenuto di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art. 10, comma 4 e dell’allegato 
4/2, paragrafo 11.8 del D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii, i dati relativi alla presente variazione di 
bilancio secondo lo schema ministeriale; 
Visti 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126, e in particolare l’articolo 51 che dispone in merito alle variazioni del 
bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 
gestionale; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 recante “Legge di stabilità regionale 2018”; 
- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, D.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  
PRESO ATTO: 

⋅ che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

⋅ che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

⋅ che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il  Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente 
deliberazione trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati dello Stato; 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio, Dott.ssa Mariateresa Fragomeni, 
formulata sulla base dell’istruttoria compiuta dalle relative strutture, a voti unanimi;  

DELIBERA 



Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

- di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio di previsione 
2018-2020 le variazione riportate nell’ “Allegato A” , parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

- di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-
2020 di cui alla deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, le variazioni riportate nell’ 
“Allegato B ”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2018-2020, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, le variazioni riportate 
nell’ “Allegato C ”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del “Dipartimento Bilancio, Finanze e 
Patrimonio”, ai sensi dell’art. 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8 del D.Lgs. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione; 

- di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità 
amministrativa – Dipartimento “Tutela della salute e Politiche Sanitarie”; 

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
Avv. Ennio Antonio Apicella    On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 17-07-2018 
al Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale x 
 
L’impiegato addetto 
 



VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2020

+671.466,00 +671.466,00 +0,00

+671.466,00 +671.466,00 +0,00

+671.466,00 +671.466,00 +0,00

+671.466,00 +671.466,00 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +0,00

20000 TOTALE Trasferimenti correnti +0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2019

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

ALLEGATO A alla deliberazione n. 290 del 13 luglio 2018



VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2020

+671.466,00 +671.466,00 +0,00

+671.466,00 +671.466,00 +0,00

+671.466,00 +671.466,00 +0,00

+671.466,00 +671.466,00 +0,00

+671.466,00 +671.466,00 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE Ulteriori spese in materia sanitaria +0,00

TOTALE MISSIONE Tutela della salute +0,00

1307 PROGRAMMA Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

MISSIONE, 

PROGRAMMA, 

TITOLO

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2019

MISSIONE 13 Tutela della salute

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

ALLEGATO A



TOTALE
di cui entrate 

non ricorrenti
TOTALE

di cui entrate 

non ricorrenti

di cui entrate 

non ricorrenti

2010100 +671.466,00 +671.466,00 +0,00 +0,00 +0,00

2010101 +671.466,00 +671.466,00 +0,00 +0,00 +0,00

2000000 +671.466,00 +671.466,00 +0,00 +0,00 +0,00

+671.466,00 +671.466,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti 

correnti da Amministrazioni pubbliche

+0,00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

Centrali

+0,00

TITOLO 

TIPOLOGI

A 

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI COMPETENZA VARIAZIONI DI COMPETENZA VARIAZIONI DI COMPETENZA 

TOTALE

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ALLEGATO B alla deliberazione n. 290 del 13 luglio 2018



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

104 +671.466,00 +671.466,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 +671.466,00 +671.466,00 +0,00 +0,00 +0,00

07 +671.466,00 +671.466,00 +0,00 +0,00 +0,00

13 +671.466,00 +671.466,00 +0,00 +0,00 +0,00

+671.466,00 +671.466,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 13 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

Trasferimenti correnti +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 07 +0,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA 07 - Ulteriori spese in 

materia sanitaria

TITOLO 1 - Spese correnti

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E 

MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA VARIAZIONI DI COMPETENZA VARIAZIONI DI COMPETENZA 

TOTALE

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B



TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

+671.466,00 +0,00 +0,00

+671.466,00 +0,00 +0,00

+671.466,00 +0,00 +0,00

+671.466,00 +0,00 +0,00

+671.466,00 +0,00 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI +671.466,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +671.466,00

TOTALE - DIPARITMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE +671.466,00

+0,00

ASSEGNAZIONI DI FONDI DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA 

FINALIZZATA "RAPID VERSUS SLOW WITHDAWAL OF ANTIEPILEPTIC MONOTERAPY IN 

TWO-YEAR SEIZURE-FREE ADULT PATIENTS WITH (RASLOW STUDY): A PRAGMATIC 

MULTICENTRE,PROSPECTIVE,RANDOMIZED, CONTROLLED STUDY"(ART. 12 E 12 BIS DEL 

DLGS 30/12/92 N. 502)

TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +671.466,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +671.466,00

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO DESTINATI ALL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI 

RICERCA FINALIZZATA "NEW MTOR INHIBITORS DEVELOPMENT AND STUDY OF THEIR 

EFFECTS ON THE CENTRAL NERVOUS SYSTEM (MTORNEU)" (ART. 12 E 12 BIS DEL DLGS 

30/12/92 N. 502)

E9201014201 Risorse Vincolate (Capitolo: U9130701601) +289.458,00 +289.458,00 +0,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E9201014101 Risorse Vincolate (Capitolo: U9130701501) +382.008,00 +382.008,00 +0,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': - DIPARITMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

DESCRIZIONE

VARIAZIONI 

DI CASSA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2020

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020

ENTRATA

 

ALLEGATO C alla deliberazione n. 290 del 13 luglio 2018



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREG

ATO

CAPITOLO

+671.466,00 +0,00 +0,00

+671.466,00 +0,00 +0,00

+671.466,00 +0,00 +0,00

+671.466,00 +0,00 +0,00

+671.466,00 +0,00 +0,00

+671.466,00 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE +671.466,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +671.466,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +671.466,00

TOTALE PROGRAMMA 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria +671.466,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute +671.466,00

+0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATA "RAPID VERSUS 

SLOW WITHDAWAL OF ANTIEPILEPTIC MONOTERAPY IN TWO-YEAR SEIZURE-FREE 

ADULT PATIENTS WITH (RASLOW STUDY): A PRAGMATIC 

MULTICENTRE,PROSPECTIVE,RANDOMIZED, CONTROLLED STUDY"(ART. 12 E 12 BIS 

DEL DLGS 30/12/92 N. 502)

Risorse Vincolate (Capitolo: E9201014201)

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +671.466,00

+0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATA "NEW MTOR 

INHIBITORS DEVELOPMENT AND STUDY OF THEIR EFFECTS ON THE CENTRAL 

NERVOUS SYSTEM (MTORNEU) (ART. 12 E 12 BIS DEL DLGS 30/12/92 N. 502)

Risorse Vincolate (Capitolo: E9201014101)

U9130701601 09000 +289.458,00 +289.458,00 +0,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9130701501 09000 +382.008,00 +382.008,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

DESCRIZIONE

VARIAZIONI 

DI CASSA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2018

VARIAZIONI 

DI 

COMPETENZA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2020

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020

SPESA

 

ALLEGATO C


	1. dgr 290 pdfa.pdf (p.1-4)
	Allegato A - Entrata.pdf (p.5)
	Allegato A - Spese.pdf (p.6)
	Allegato B - Entrata.pdf (p.7)
	Allegato B - Spese.pdf (p.8)
	Allegato C - Entrata.pdf (p.9)
	Allegato C - Spesa.pdf (p.10)

